2. *Restituere in integrum generatim, quid?* — Quæritur I. Quid si restitutio in integrum, et quale remedium juris? Resp. I. « Restituere in integrum » generatim loquendo idem est, ac in pristinum statum reponere. Textus est in l. I. C. *de Sententiam passis*, ibi: « Ut autem scias, quod sit in integrum restituere, honoribus et ordini tuo, et omnibus cæteris te restituo. » Concordat l. *Quod si minor*. § *Restitutio*. ff. *de Minorib.* In proposito tamen restituere in integrum nonnihil strictius accipitur; nec aliud est, quam reducere aliquem in eum statum, in quo fuit ante læsionem. Unde

3. *Restitutio in integrum strictius accepta, quid?* — Resp. II. « Restitutio in integrum » strictius accepta, et prout hoc loco accipitur, est extraordinarium juris remedium, quæ graviter læsus ex naturali æquitate per officium judicis reducitur in eum statum, sive jus, in quo fuerat ante læsionem. Ita in rs

communis; atque desumitur ex c. *Auditis*. Et juncta Glossa fin. h. t. et l. I. ac seqq. ff. eod. et patebunt singulæ particulæ declarando conditiones ad restitutionem in integrum requisitas, de quibus proxime dicetur.

4. *Ideo est extraordinarium juris remedium, ac introducta in subsidium. Non competit habenti actionem.* — Resp. III. Restitutio in integrum recte appellatur, atque est « extraordinarium juris remedium, » utpote introducta in subsidium, seu quando nulla ordinario actio suppetit. Ita communis; et habetur expressum l. *In causæ conditione etiam*, 17, § 1. ff. *de Minorib.* Ubi dicitur, quod in causæ cognitione, utrum restitutio sit concedenda, etiam hoc sit attendendum, « num forte aliqua actio possit competere circa in integrum restitutionem: nam si communi auxilio, et mero jure munitus sit, non debet ei tribui extraordinarium auxilium restitutionis in integrum.

5. *Secus, si quis solam exceptionem habeat.* — Dicitur notanter, « aliqua actio. » Nam, si quis solam exceptionem de jure communi habeat, non vero actionem, ea non obstante dabitur ipsi restitutio in integrum. Glossa in cit. l. *In causæ*. §. *Competere*, ac notat Bartolus ibid. n. 2. id ulterius probans ex l. *Si minor*, § *Minores*. ff. eod. ubi Glossa finalis istud amplius declarat.

6. *Regula illa: Habenti remedium ordinarium non est tribuendum extraordinarium, limitatur, nisi extraordinarium sit pinguius.* — Deinde regula illa, quod habenti remedium ordinarium non debeat tribui extraordinarium, debet intelligi, ac limitari, nisi remedium istud extraordinarium sit pinguius ordinario: alias est secus dicendum, per ea, quæ notantur in c. *Ex parte*. 12, *de Rescript.* et cap. i. h. t. in 6. Abbas Panormit. in cit. c. *Ex parte*. n. 9 et c. *Cum dilecti*. n. 5. *Emption.* et Engel. h. t. n. 2, et Jo. Mauritius Bolanus, tom. V. *Tractatum*, tract. *de Restitut. in integrum*. cap. XII, num. 7, cum aliis.

7. *Exemplificatur hoc in minore, vel Ecclesia ultra dimidium læsa in venditione.* — Hinc idem Abbas d. n. 5, et Covarruvias lib. I. *Variar. resolut.* cap. III, n. 11, vers. *Tertio*. citans alios, et Engel. h. t. n. 2. notanter inferunt, quod minor, vel Ecclesia in venditione ultra dimidium læsa, possit omisso ordinario remedio (l. II. C. *de Rescindend. vendit.* ultra dimidium læsis competente) petere remedium extraordinarium restituti-

onis in integrum: cum hoc sit pinguius. Et hoc partim ex eo, quia petens restitutionem in integrum, necesse non habet probare læsionem ultra dimidium; quæ est difficilis probationis, et requiritur in alio ordinario remedio. Partim, quia reus conventus ex cit. l. II. habet electionem vel supplendi pretium, vel rem restituendi: non sic in restitutione in integrum, ubi quis præcise cogitur rem restituere.

8. *Ad restitutionem in integrum requiritur, I. Læsiō gravis.* — Queritur II. Quæ requirantur ad restitutionem in integrum? Resp. I. Ut læsus ex aliquo actu, vel contractu, in integrum restitui debeat, requiritur imprimis, ut læsiō illa sit gravis, seu notabilis, juxta arbitrium boni viri, seu discreti judicis. Ita Glossa in cap. i. §. *Detrimentum*. h. t. id probans ex cap. penult. *De rebus Eccles. non alienand.* et l. *Si ex causa judicati*. § 1. ff. *de Minorib.*; Covarruvias, lib. I. *Var. resolut.* cap. III, n. 11, et alii communiter: quanquam læsiō ista non tantum sit intelligenda de damno præsentis, sed etiam de periculo ejus.

9. *De minimis non curat prætor, declaratur.* — Quod si autem læsiō foret minima, vel saltem spectatis omnibus circumstantiis modica arbitrio judicis, tunc istud extraordinarium remedium non est concedendum; per textum notabilem n. l. *Scio illud*. ff. *de Restitut. in integr.* juncta Glossa, et doctores ibidem, inde inferentibus, quod in his, quæ contra jus commune conceduntur, de minimis non curatur. Unde illud vulgatum: « De minimis non curat prætor, » ut notatur cit. l. *Scio illud*, et l. *Res bona*. ff. *de Contrahend. emption.*, cum similibus.

10. *De minimis non curat prætor, declaratur.* — Dices. In l. *Si proprietarius*. ff. *De damno infecto*, judex ordinat, sicque curat, si vel « minimum damnum detur. » Similiter in §. *Gallarum*. Instit. *de Rerum division.* detinens anseres alterius animo lucrandi, « furtum committere intelligitur. » Item in l. *Quinque pedum*. C. *Finium regundorum*, etiam pro modica occupatione, et pro vili cespite terræ, redditur judicium finium regundorum; ergo etiam de modica læsiōe curat prætor, sicque potest concedere restitutionem in integrum. Resp. cum Glossa in cit. l. *Scio illud*. §. *Summam*, et Bartolo ibidem, quod in his, quæ conceduntur secundum jus commune, curatur de minimis, ut probant allatæ instantiæ: secus in his, quæ contra jus commune ex speciali privilegio permittuntur, ut accidit

in restitutione in integrum. Alioquin enim, si hæc pro rebus minimis, ut puta, pro læsiōe unius quadrantis concedenda foret, non sufficerent mille judices in quavis civitate his restitutionibus concedendis; ut loquitur Covarruvias cit. cap. III, num. 11, vers. *Ego sane*.

11. *II. Quod læsiō illa gravis acciderit dolo adversarii, vel sua facilitate, etc., ex actu cum ipso gesto.* — Resp. II. Insuper ad restitutionem in integrum requiritur, quod læsiō illa gravis acciderit dolo adversarii, vel inconsculta facilitate læsi, aut negligentia sui procuratoris, ex actu vel contractu cum adversario gesto; idque vel manifeste constet, vel saltem in judicio per læsum rite probetur. Ita desumitur ex cap. i. h. t. et notat Abbas ibid. n. 2. et Sannig, h. t. cap. II, n. 4. et alii. Idque clare habetur in l. *Verum*, 12, § *Sciendum est*. ff. *de Minorib.* ubi dicitur, « non passim minoribus subveniri, sed causa cognita, si capti esse probentur, » vel sui facilitate, vel dolo adversarii, ut explicat Glossa ibidem. Quod si igitur casu fortuito grave damnum evenerit, ut puta, si res empta incendio perit, vel animal mortuum fuit, restitutionis locus est; prout in cit. §. *Sciendum est*, pluribus exemplificatur.

12. *Idque per læsum rite probetur.* — Additur notanter in conclusione, « per læsum rite probetur. » Tum quia, licet ex sola affirmatione Ecclesiæ, vel minoris restitutionem in integrum postulantis, examinentur causæ restitutionis: non tamen conceditur ipsamet restitutio, nisi læsiōe gravi antea probata, tum quia onus probandi talem læsiōem (ubi de hac aliunde non constat) incumbit ipsi Ecclesiæ, vel minori restitutionem petenti. Textus et Glossa fin. in Clem. un. h. t.; Speculator, h. t. § *Quis autem*, n. 15 et alii.

13. *III. Justa causa.* — Resp. III. Rursus ad concedendam restitutionem in integrum requiritur justa causa. Patet hoc ex c. *Auditis*, 3, h. t., ubi pontifex de Ecclesiis læsis loquens, inquit: « Æquitate pensata utramque restituimus: » atqui æquitas importat justam causam; ergo. Idem patet ex l. I. ac seqq. ff. *de Restitut. in integr.* ubi enumerando causas generales hujus restitutionis dicitur, quod per eam prætor « hominibus vel lapsis sui facilitate (ut explicat Glossa ibidem) vel circumscriptis adversarii dolo subvenit: sive metu, sive calliditate, sive ætate, sive absentia inciderunt in captionem, sive per status mutationem, sive per justum

errorem. » Hæc ibi. Concordat textus in l. I et seqq. ff. *Ex quibus causis majores*, etc.

14. *IV. Quod actus, seu contractus ille fuerit validus.* — Resp. IV. Ad concedendam restitutionem in integrum etiam requiritur, quod actus, seu contractus ille, ex quo gravis læsiō sequitur, de jure fuerit validus. Patet hoc ex l. *In causæ cognitione etiam*. § 1. et 2. ff. h. t. Ubi istud exemplificatur exemplo pupilli sine auctoritate curatoris cum aliquo contrahentis: ac exemplo minoris curatorem habentis, qui absque hujus auctoritate bona sua alienat, sicque circumvenitur: nam quia tales contractus ipso jure sunt invalidi, ideo cessant partes judicis, neque locus est restitutioni in integrum. Et « generaliter (subdit textus ibidem) probandum est, ubi contractus non valet pro certo prætorem se non debere interponere. » Accedit ratio, quia in integrum restitutio est remedium extraordinarium, et introductum in subsidium; ac proinde non concurrat cum ordinario.